
Abstrakt 

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat službu asistence při studiu fungující na Univerzitě 

Karlově v Praze. Výsledky analýzy by měly upozornit na přednosti a slabé stránky fungování 

služby asistence na UK. K odhalení těchto nedostatků a předností posloužily 

polostrukturované rozhovory provedené se studenty a asistenty, kteří svou součinností službu 

spoluvytvářejí. Zároveň byl uskutečněn rozhovor s pracovnicemi Kanceláře pro studenty se 

speciálními potřebami, které službu asistence na Karlově univerzitě koordinují. Pro srovnání 

byl podobný rozhovor proveden i s vedoucím Střediska handicapovaných studentů, které 

zajišťuje službu asistence při studiu na Vysoké škole ekonomické v Praze. Tyto rozhovory 

posloužily k bližšímu nahlédnutí do problematiky fungování služby asistence na UK. Studie 

analyzuje funkčnost služby a pokouší se vymezit potřeby, jež znevýhodněným studentům 

pomohou k vyrovnání studijních podmínek. Na základě získaných výsledků vymezuje práce 

účelnou formu asistence. Ze zjištěných nedostatků je podstatné zmínit nízkou úroveň 

informovanosti o službě a s tím související nesystematické podchycení znevýhodněných 

studentů a asistentů. Dále z výzkumu vyplývají problémy se špatnou koordinací služby. 

Asistenti také připomínkují nevyhovující formu zaškolení. Neaktuálnost databáze asistentů, 

která značně ztěžuje studentům se speciálními potřebami dostupnost asistence, je dalším 

velkým nedostatkem. Účelná forma asistence usnadňuje přístup ke vzdělání, které je obzvláště 

pro osoby se zdravotním postižením nejcennějším kapitálem do budoucího života, a proto je 

nutné se zaměřit převážně na nedostatky, které tato služba na Karlově univerzitě v současnosti 

má.  


